

KVINNORNAS STÖRNING



Blusen

skall för att kunna
tvättas om och om igen
och ändå se fräsch ut
tvättas med

Gummans
FLINGOR

Fabrikatörer L. S. ERICHT & Co., Göteborg
(Lån 100 av Svenska Tryckeriet
och Svenska Skriftern)

23 Augusti 1925.

Annonspris: Textsida 25 öre pr mm.
sista sidan 20 öre pr mm.
Längre annonsering rabatt.

Utkommer varje söndag.

Utgivare och redaktör: INGEBORG DAHLÖF. För annons- och ekonomivedelningen: EDITH RICKBERG.
Redaktion och expedition: Magasinsgatan 12, Göteborg. Tel. 18070.

Prenumerationspris:
Helår Kr. 6.— 1/2 år Kr. 3:50. 1/4 år Kr. 2:—.
Lösenummer 15 öre.
Centraltryckeriet, O. Ericson, Göteborg 1925.

INNEHÅLL.

Utlandskrönika i sammandrag
Sjön. Av Ellen Berner.
En genrebild. Av Den fundersamma.
Maria Schildknecht. Av Hilda Sachs.
Kvinnorna i posten degraderade.
Den lilla butiken. Av Crayon.
Västerhavstämning. Av Stella Rydholm.
Här och Där.
Paralleller. Av Margareta Heijkel.
Hat på kommando. Av Frigga Carlberg.
Kunna framtida händelser förutsägas?
Semester åt hjärtat?
Några stora mäns egenheter. Av S. A. S.
När faller franska republiken? Av Georg Ljungström.

Sjön.

Vid stranden av en liten lövongiven sjö sitter jag och ser de sakta och långa böljeslagen alltjämt rinna emot mig. I ett outröttligt tåg, det ena efter det andra, alltjämt komma de emot mig. De hinna icke fram till strandkanten, de jämnas ut och försvinna dessförinnan. Men bakom komma nya, nya. Det är som om hela sjön runne emot mig.

Och dock ligger all dess vattenmassa lika stilla som den alltid gjort. Den närmar sig mig icke en tum, icke en linje. Det är endast vindens pressning mot dess yta som jag ser som en rörelse av vattnet. Endast i de grundaste fåror förmår den trycka ner delar av det översta vattenlagret. Den flyttar det icke alls. Det är trycket som flyttar sig, intet annat. Ett litet blad ligger kvar och gungar på alldes samma plats, hur många vågor som än rulla under det. Sjön ligger lika stilla som den alltid gjort.

Jag tänker på att böljeslagen äro som våra egna små livshändelser. Livet är detsamma under dem alla, orörligt, outgrundligt. Endast i våra egna ögon flyter det förbi, kommer och går.

Ellen Berner.

En genrebild.

Det är en liten bondstation med ett stationshus i rött-gult-vitt-grönt och några villatak, som sticker upp över trädtopparne i skogsbrynet på andra sidan banan.

Ett tåg väntas, ett föga frekventerat tåg. Stationsfolket synes ännu icke till, men på perongen stå två grupper kvinnor den ena ur den högre arbetarvärlden, som har råd a t bo på sommarställe i de små bondgårdarne långt från stationen, den andra ur den välstuderade bourgeoisie, som har egna villor i denna för sin skönhet och höga luft kända lyckliga nejd.

De båda grupperna kvinnor stå icke långt från varandra, endast på ett litet stenkasts avstånd, men de kunde icke vara mera skilda än nu, om den ena stode på månen och den andra här nere på den lilla stationens knastrande sand.

De ha inte en blick att ge varandra, inte ett ord att säga varandra, inte en tanke att ägna varandra.

Och dock borde de mänskligt sett dragas till varandra. De komma från olika världar — hur nya friska och intressanta borde de icke synas varandra, hur många erfarenheter borde de icke ha att kollationera, hur många goda råd och rön att utbyta, vilka skilda öden att skildra,

Eva.

vilka olika synpunkter att framläggas i dagens frågor.

Men en osynlig, ogenomtränglig, himmels hög mur skiljer dem åt. Den modärna psykologien skulle kunna berätta för dem, att de bortträngt varandra ur sitt medvetande, som människan gör med det hon under inga förhållanden vill veta av. Det är icke hat som skiljer dem utan iskall likgiltighet.

Men i vardera gruppen står en mamma och i bådars högra hand hänger en liten vitklädd tös, halvtannat år unga.

Båda sprattla och fäkta och sträva tyst och väluppfostat men energiskt för att göra sig fria från den moderliga handen utan att man ännu kan veta varför de så lidelsefullt eftertrakta friheten.

Nu är den samtidigt vunen, utan att de båda mammorna, upptagna var och en på sitt håll av det muntra samspråket med de andra, egentligen observera vad som hänt.

Vilken förtjusande scen som nu utspelar sig, iakttagen kanske endast av den som skriver detta och svalungarne som sitta i en lång rad på telegraftråden.

Man ser de små vitklädda flickorna, så lika nästan som ett par bär med runda röda kinder, förgätmigejögögn och linhår under kräkorna, på knubbiga något osäkra ben och med utsträckta händer trava varandra till mötes.

Nu stå de ansikte mot ansikte på armlängds avstånd och blick vilar i blick, först allvarligt, så ljusnande, leende, strålände, hänrückt!

Så niger den ena djupt och så niger den andra lika djupt, och nu lyfta de på samma gång med ett kvittrande skratt armarna för att omfamna och kyssa varandra —

Men i detsamma skriker tåget borta vid vattenpumpen och mammorna äro i ett nu borta hos de båda barnen och rycka till sig var och en sitt.

De små ansiktena uttrycka djup och uppriktigt sorg, blick hänger långtande fast vid blick, och när de båda mammorna försvinna in i var sin kupé, så sända de små flickorna, som sitta högt på deras arm, varandra en sista öm hälsning med viftande knubbiga händer.

Den fundersamma.

Jag hatar dessa, kalla hantverksnüllen, dessa mekaniska själslösa huvuden som uppställa naturen som ett dött urverk; som se endast världens kropp, under det att all skapad tanke förlorar sig i dess krafter och liv. Bygg, bygg, vettiga barndom, utan sinne och genomträngning! Den vises öga ser Gud; ser och känner honom all-levande!

Tomas Thorild.

Maria Schildknecht.



MARIA SCHILDKNECHT.

Så snart man hör Maria Schildknechts stämma, det må vara från scenen eller i det dagliga livet, får man ovillkorligen det intrycket att man hör en person, som är uppförd vid god läsning. Förtroligheten med det höga i prosa och dikt, vördnaden för språket såsom denna skönhets underbara verktyg förläna just denna underton av smak och kultur åt det talade ordet, som är denna skådespelerska egen.

Maria Schildknecht visste också som helt ung att hon ville bli skådespelerska. Vid en uppvisning i Dramatiska teaterns elevskola, varvid bland annat uppfördes scener ur Ibsens "Härmännen på Helgeland" fick hon av en kritiker en något sträng recension. Men hon var också 17 år och spelade Hjärdis!

"För övrigt anser jag", har hon yttrat på tal om denna episod, "att de unga böra få försöka sig just på det de inte gå iland med: på det sätt nä de längst".

Hon har också visat att det hon siktede mot var ständigt de högsta målen.

För en kort tid gav hon sig ut i landsorten för att få prova krafterna, gjorde sedan en debut på Dramatiska teatern som Eline i "Fru Inger till Östråt" och blev därefter fäst vid dåvarande Intima teatern, där hon bl. a. spelade Margit i "Herr Bengts hustru". Hon engagerades emellertid snart vid Dramatiska teatern, som hon nu tillhört i 15 ar.

Av Ibsens gestalter har Maria Schildknecht framställt två så märkliga som Rebecka West och Hedda Gabler, och av Strindbergs kvinnofigurer finna vi i hennes repertoar ett helt galleri. Hon har i "Mäster Olof" utfört båda Kristinarollerna, spelat modern och Kristina i "Påsk", Kristina Gyllenstjerna i "Riksförståndaren", styvmodern i "Svanevit". Hon har givit Abels roll i "Kamrater", huvudrollen i "Fröken Julie", och åt den svärtydda Tekla i "Fördringsägare" givit en livfull, kraftigt färglagd framställning. Som friherrinnan i "Bandet" gav hon prov på en förvånande förvandlingskonst, och åt Klara i Björnsons "Över förmåga" gav hon en sällsynt gripande tolkning. Hoffmans thals

djupt krävande Elektra har i denna mångsidiga skådespelerskas konst funnit en förträfflig framställarinna. Senast minnas vi Maria Schildknecht i Runar Schilts "Den stora rollen", där hon gav Vendlas, den strävsamma, prövade moderns roll. Hennes replikföring, den verklighetstrogenhet som vilka de om bitter erfarenhet vittnande satserna fram-sades, höra till de minnen från scenen, som vara länge.

Vid ett gästspel i våra i Åbo och i Helsingfors uppträdde Maria Schildknecht i Michael Lybecks "Mor och syster" samt gav huvudrollen i Sil-Varas "Kvinnan på fyrtio år".

Till denna långa lista på betydande sceniska uppgifter skulle kunna nämnas ännu fler, men här skall till slut endast påminnas om en som hör till konstnärinnans yppersta. De goda gärningarna i "Det gamla spelet om Envar". Hon gav här en bild av oändlig hängivenhet med en rikedom på själfulla tonfall.

Maria Schildknecht äger just det som är skådespelarkonstens a och o: en diktion av första rang, en stämma rik på intelligens och djup mänsklig känsla. Därför besitter hon också recitationens talang, vilken långt ifrån äges av alla dem, som kunna göra lyckade på scenen. Hon behärskar den höga konststart där ordet är allt, där den framsägande utan varje annat hjälpmedel skall fånga åhörarna, leda själlarna, denna konst, som tycks fordra ett plus av konstnärlig styrka och personlighet.

Hilda Sachs.

Statsmän påstå att man kan bedöma ett folks civilisationsgrad efter den mängd såpa, som det i förhållande till sin folkmängd förbrukar.

J. Bürow.

Vill du lära känna dig själv, så lägg märke till vad du helst tänker på.

Jean Paul.

Millioner
paket

DRICK FRIMÄRKS THÉ

Säljes
ärligen

